
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 4 del 27/05/2021   

 
OGGETTO:  DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

(RPD) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679  
 

IL SINDACO  
 
 
 

Premesso che:  

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 

RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39);  

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 

«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 

personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 

RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o 

organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);  

 

Richiamata la deliberazione GC n. 77 del 22.05.2018 ad oggetto: ATTUAZIONE GDPR - REGOLAMENTO 

EUROPEO N. 2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. INDICAZIONI IN MERITO 

ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) in cui si 

prevede il ricorso a soggetto esterno per il ruolo di DPO, non disponendo l’ente di personale in possesso 

delle necessarie competenze;  

Considerato che il COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE:  

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista 

dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

UFFICIO 
SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- non dispone di personale dipendente che possieda le competenze necessarie all’assolvimento del compito 

in parola;  

 

Vista la dt. n. 393 del 16.07.2019 del Responsabile del Servizio competente, relativa all’affidamento alla 

società Labor Service Srl del servizio inerente la Protezione dei Dati per un periodo di mesi 24 dalla data di 

stipula del contratto, ovvero dal 22.07.2019; 

 

Atteso che con decreto del Sindaco n. 6 del 19.07.2019 si procedeva a nominare Responsabile della 

protezione dei dati (RPD) per il Comune di Vigliano Biellese l’Avv. Marchetti, che svolgeva la propria 

collaborazione professionale in favore della Società Labor Service Srl; 

 

Considerata l’attuale impossibilità dell’Avv. Martina Marchetti di proseguire nell’incarico; 

 

Dato atto della disponibilità a ricoprire tale ruolo dell’avvocato Chiara Mittini, che svolge la propria 

collaborazione professionale in favore della Società Labor Service Srl in tale specifica materia; esaminato il 

curriculum ed effettuato un colloquio con l’avvocato medesimo;  

 

Ritenuto che l’avvocato Chiara Mittini possegga un livello di conoscenza specialistica e delle competenze 

richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trovi in situazioni di conflitto di 

interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;  

 

Visti:  

il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;  

la legge 07.08.1990, n. 241;  

il D.Lgs.33/2013;  

il D.Lgs. 39/2013;  

lo Statuto Comunale;  

 

DECRETA 

 

Di nominare l’Avvocato Chiara Mittini, Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il Comune di Vigliano 

Biellese;  

 

Di dare atto che il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  



- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 

dati nonchè delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 

protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 

del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 

svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;  

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 

relativamente a qualunque altra questione;  

 

Di dare atto che l’Avvocato Chiara Mittini svolge la propria collaborazione professionale in favore della 

Società Labor Service Srl in tale specifica materia;  

Di dare atto altresì che il Comune di Vigliano Biellese, al fine del raggiungimento degli obiettivi connessi ai 

compiti e funzioni del RDP suddetti, si impegna a:  

a) mettere a disposizione del RPD la collaborazione di n. 2 unità di personale al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: Responsabile del Settore dei Servizi generali ed istruttore 

amministrativo/contabile in dotazione al medesimo servizio, con le dotazioni hardware, software e di 

connettività necessarie;  

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle sue 

funzioni;  

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;  

 

Di provvedere a notificare il presente provvedimento alla diretta interessata;  

Di incaricare l’ufficio competente affinché sia data notizia della nomina sul sito internet istituzionale dell’ente, 

dove dovrà essere disposta apposita sezione con i dati di contatto e comunicati al Garante per la protezione 

dei dati personali;  

Di dare atto che il presente decreto:  

- è esecutivo dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio informatico comunale  

- va pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi e 

per gli effetti dell’art.32 della Legge 69/2009.  

 

Contro il medesimo è ammesso il ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e la 

Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.  

 

 

                                           



  

 
 

 

        
  
 

IL SINDACO   

VAZZOLER CRISTINA / INFOCERT SPA    

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


